ПРОТОКОЛ
заседания муниципального методического объединения

«Инструкторы по физической культуре»
по теме «Социальное взаимодействие с образовательными организациями,

осуществляющими помощь детям с ОВЗ, а также с организациями дополнительного
образования в направлении сохранения и укрепления физического здоровья детей»

от 26.04.2023 №6

Место проведения: муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение
г. Нижневартовска детский сад №90 «Айболит».

Присутствовали (общее количество участников заседания): 27 человек.
Председатель: Матвеева Елена Андреевна, заместитель заведующего МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №90 «Айболит».
Секретарь: Суркова Татьяна Владимировна, педагог-психолог МАДОУ г. Нижневартовска
ДС №90 «Айболит».

Категория участников:
- заместитель заведующего МАДОУ - 1 человек;

инструктор по ФИЗО - 18 человек;
- инструктор по плаванию - 4 человека;

методист - 1 человек;
- педагог-психолог - 1 человек;

- специалист по социальной реабилитации БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский
многопрофильный реабилитационный центр для инвалидов» - 2 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Физкультурно-оздоровительный проект «Быть здоровыми хотим».
2. Интеграция технологий: игровой стретчинг, ритмопластика, фитбол-

гимнастика в комплексной реабилитации детей.
3. Социальное взаимодействие МАДОУ г. Нижневартовска ДС №77 «Эрудит» с

организациями, осуществляющим помощь детям с ОВЗ.
4. Использование STEAM-технологии в образовательной области «Физическое

развитие» в направлении сохранения и укрепления здоровья дошкольника.
5. Подведение итогов заседания. Проект резолюции.

СЛУШАЛИ:
Работягову Василису Васильевну,
инструктора по ФИЗО МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №52 «Самолётик»

Бабулаидзе Светлану Александровну,
специалиста по социальной реабилитации
БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский

Представила направления взаимодействия
МАДОУ г. Нижневартовска ДС №52
«Самолётик» и МАУДО г. Нижневартовска
«ЦДиЮТТ «Патриот», в рамках реализации
проекта физкультурно-спортивной
направленности «Быть здоровыми хотим».
Представила опыт работы реабилитационного
центра по интеграции технологий: игрового
стретчинга, ритмопластики, фитбол-гимнастики в

РЕШИЛИ:

многопрофильный реабилитационный
центр для инвалидов»

комплексной реабилитации детей с особыми
образовательными потребностями, а также
продемонстрировала видеофрагмент занятия с
использованием представленных технологий.

Бадахшанову Наталью Валерьевну,
инструктора по ФИЗО МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №77 «Эрудит»

Представила опыт работы по организации
социального взаимодействия МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №77 «Эрудит» с
организациями, осуществляющими помощь
детям с ОВЗ: МАУДО «Спортивная школа»,
отделением АФК на базе СК «Олимпия»;
Центром детской Нейропсихологии и
Кинезиологии; МАУДО г. Нижневартовска
«ЦДиЮТТ «Патриот»; МАУДО «Спортивная
школа олимпийского резерва»; Детской
поликлиникой №5.

Лискину Эльвиру Юрьевну, инструктора
по ФИЗО МБДОУ г. Нижневартовска ДС
№27 «Филиппок»

Представила опыт работы по использованию
STEAM-технологии в образовательной области
«Физическое развитие», в рамках которой
проводится педагогическое исследование по 4-м
направлениям: «Наука», «Экспериментирование»,
«Технология», «Инженерия», «Дидактическая
система Ф. Фребеля», «Математика».

Шагалееву Дину Дамировну, методиста
МАУ г. Нижневартовска «ЦРО»

Матвееву Елену Андреевну, заместителя
заведующего МАДОУ г. Нижневартовска
№90 «Айболит».

Подвела итоги работы заседания

Представила проект резолюции.

1. Рекомендовать к использованию представленный опыт:
«Физкультурно-оздоровительный проект «Быть здоровыми хотим»,
представленный Работяговой В.В., инструктором по ФИЗО МАДОУ
г. Нижневартовска ДС №52 «Самолётик».
«Интеграция технологий: игровой стретчинг, ритмопластика, фитбол-гимнастика в
комплексной реабилитации детей», представленный Бабулаидзе С.А.,
специалистом по социальной реабилитации БУ ХМАО-Югры «Нижневартовский
многопрофильный реабилитационный центр для инвалидов».
«Социальное взаимодействие МАДОУ ДС №77 «Эрудит» с организациями,
осуществляющим помощь детям с ОВЗ», представленный Бадахшановой Н.В.,
инструктором по ФИЗО МАДОУ г. Нижневартовска ДС №77 «Эрудит».
«Использование STEAM-технологии в образовательной области «Физическое
развитие» в направлении сохранения и укрепления здоровья дошкольника»,
представленный Лискиной Э.Ю., инструктором по ФИЗО МБДОУ
г. Нижневартовска ДС №27 «Филиппок».

2. Сформировать онлайн-сборник по теме «Социальное взаимодействие с
образовательными организациями, осуществляющими помощь детям с ОВЗ, а также с
организациями дополнительного образования в направлении сохранения и укрепления
физического здоровья детей», опубликовать его на сайте МАДОУ г. Нижневартовска ДС
№ 90 «Айболит» в разделе «Муниципальное методическое объединение инструкторов по
физической культуре (2022 -2023 учебный год)».

ГОЛОСОВАЛИ:

за 27
против 0
воздержались 0

Председатель

Секретарь

Е.А. Матвеева

Т.В. Суркова